[image: image1.jpg]

                 МО АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ                                              АДМИНИСТРАЦИЯ МО

         «КОКШАЙСК СЕЛА АДМИНИСТРАЦИЙ»      «КОКШАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

         ПУНЧАЛЖЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	Тел(83645)6-82-21, факс 6-82-19. e-mail: kokshask.adm@yandex.ru,     ИНН/КПП 1203005905/120301001

№ 51                                                                                               от  29 марта 2017 года

О комплексной  программе « Профилактика правонарушений,
борьба   с   преступностью   и   противодействие   терроризму
и экстремизму на  территории  муниципального  образования
«Кокшайское  сельское поселение на 2017-2021 годы»

В целях укрепления законности и правопорядка, профилактики терроризма и экстремизма, развития правовой  культуры населения, пропаганды здорового образа жизни, руководствуясь п. 5.1 Положения об Администрации муниципального образования «Кокшайское сельское поселение», администрация муниципального образования «Кокшайское  сельское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

  1. Утвердить комплексную программу «Профилактика  правонарушений, борьба с преступностью и противодействие  терроризму и экстремизму на территории муниципального образования «Кокшайское сельское поселение» на 2017-2021 годы» согласно приложению № 1 и № 2.

           2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
          3. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.

Глава администрации

муниципального образования

«Кокшайское сельское поселение»                                              П.Н.Николаев
Утверждена

Постановлением
Администрации муниципального образования

 «Кокшайское  сельское поселение»
№ 51 от 29 марта  2017 г.
(Приложение № 1)
КОМПЛЕКСНАЯ ПРОГРАММА

Профилактика правонарушений, борьба с преступностью и противодействие терроризму и экстремизму на территории муниципального образования

 «Кокшайское сельское поселение» на 2017-2021 годы

Паспорт программы
	Наименование программы:
	 Профилактика правонарушений, борьба с преступностью и противодействие терроризму и экстремизму на территории муниципального образования

 «Кокшайское сельское поселение» на 2017-2021 годы

	Основание разработки программы:
	Федеральный Закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный Закон № 114-ФЗ от 25.07.2002 «О противодействии экстремистской деятельности»;

Федеральный Закон № 35-ФЗ от 06.03.2006 «О противодействии терроризму»;

Законом Республики Марий Эл № 61-З от 29.12.2014 г. «О закреплении за сельскими поселениями в Республике Марий Эл вопросов местного значения»;

Решение Собрания депутатов МО «Кокшайское сельское поселение»  № 47 от 27.08.2010 г.  « Об утверждении Положения об участии в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования  «Кокшайское сельское поселение».

	Заказчик программы:
	Администрация  МО «Кокшайское сельское поселение»

	Разработчик программы:
	Администрация  МО «Кокшайское сельское поселение»

	Основная цель программы:
	Укрепление законности и правопорядка в МО «Кокшайское сельское поселение», как необходимого условия признания, соблюдения прав и свобод человека и гражданина. Комплексное решение проблемы профилактики  правонарушений  детей и подростков.

	Задачи программы:
	Определение приоритетных направлений и координация деятельности органов местного самоуправления, предприятий, учреждений, организаций в целях укрепления правопорядка и законности.

Выработка неотложных и перспективных мер по профилактике терроризма и экстремизма.

Снижение преступности, особенно подростковой.

Профилактика алкоголизма и наркомании.

Социально-психологическая помощь неблагополучным семьям.

Защита прав и законных интересов детей и подростков.

Предупреждение безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних.

Выявление и пресечение фактов  незаконной продажи спиртных напитков, распространения  наркотических и токсических   веществ.

	Источники финансирования Программы:
	Программа финансируется из местного, районного, республиканского и федерального бюджетов, инвестиционных ресурсов банков, предприятий, организаций, предпринимателей (в пределах лимитов бюджетных обязательств).

	 Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:
	Уменьшение  количества совершаемых преступлений.

Формирование эффективной системы административной деятельности, профилактики правонарушений и преступлений.

Совершенствование координации деятельности  УУП  с администрацией МО «Кокшайское сельское поселение» в борьбе с преступностью.

Создание системы профилактики терроризма и экстремизма.

Развитие правовой культуры населения сельского поселения.

Повышение эффективности социально-реабилитационной работы с детьми и подростками, оказавшимися в трудной жизненной ситуации.

Создание стабильных условий для пресечения правонарушений и преступлений несовершеннолетними.

	Основания для разработки Программы:
	 Социально-экономические факторы: низкий материальный уровень жизни семьи, нерегулярные доходы, отсутствие  возможности трудоустроиться.

Социально-демографические факторы (неполные семьи, семьи с повторным браком и сводными детьми).

Криминальные факторы (алкоголизм, аморальный и антиобщественный образ жизни).

Необходимость профилактики терроризма и экстремизма.

	Сроки реализации Программы:
	2017-2021 годы

	Основные исполнители программы:
	Администрация  МО «Кокшайское сельское поселение»;

общественные организации совместно с ОМВД России  по Звениговскому району Республики Марий Эл

	Система контроля за исполнением Программы:
	Администрация  МО «Кокшайское сельское поселение»

1. Концептуальные положения охраны общественного порядка

и борьбы с  преступностью  на территории  муниципального образования
                                    «Кокшайское сельское поселение»
1.1. Цели и задачи Программы

Целью разработки, принятия и реализации настоящей Программы является укрепление законности и правопорядка на территории Кокшайского сельского поселения, как необходимого условия признания, соблюдения и защиты прав и свобод человека и гражданина.

Для достижения поставленной цели в Программе решаются следующие задачи:

- определение приоритетных направлений и координация деятельности  администрации Кокшайского сельского поселения, предприятий, учреждений, общественных организаций в целях укрепления правопорядка и законности;
- выработка неотложных и перспективных мер по профилактике терроризма и экстремизма;

- разработка предложений по принятию правовых актов в сфере  правопорядка, защите прав и интересов граждан.

1.2. Основополагающие принципы организации
охраны общественного порядка и борьбы с преступностью
 на территории Кокшайского сельского поселения

Для достижения поставленной цели и решения перечисленных задач в основу организации  охраны общественного порядка и борьбы с преступностью положены следующие принципы:
- законность охраны общественного порядка и борьбы с преступностью,

- демократизм в охране общественного порядка,

- согласованность личных и общественных интересов;

- системность  организации охраны общественного порядка и борьбы с преступностью.

2. Состояние социально-экономического развития и криминогенной обстановки
 на территории Кокшайского сельского поселения
2.1. Социально-экономическая, географическая и

демографическая характеристика  Кокшайского сельского поселения

Кокшайское сельское поселение расположено в южной части Республики Марий Эл на левом берегу р. Волга. Административный центр поселения – с. Кокшайск,  расположенный в 50 км от районного  центра г. Звенигово. В состав территории поселения входят 7 населенных пунктов: с. Кокшайск, п. Таир, д. Шимшурга, п. Шуйка, д. Семеновка, 53 квартал, д. Ялпай. Общая площадь земель населенных пунктов Кокшайского сельского поселения составляет 2594,3 га.
Численность населения в поселении составляет – 1736 человек, до 18 лет - 194 человек,  пенсионеры  – 594 человек; в трудоспособном  возрасте – 988 человек. Следует отметить, что в последние годы складывается неблагоприятная демографическая обстановка. Происходит дальнейшее сокращение численности населения вследствие высокой естественной убыли.

На территории поселения действуют  предприятия, организации, учреждения в количестве - 45.

На территории поселения  - 14 торговых точек.

Среднесписочная численность работающих в поселении – 570 человек                     (сохраняется на уровне прошлых лет). Уровень безработицы – 46 человек, в том числе  состоящих на учете в ЦЗН – 0 человек (сохраняется на уровне прошлых лет).

Негативные явления в демографической и социальной сфере  во многом связаны с ухудшением миграционной ситуацией   в стране.  В сельской местности уменьшается  численность населения, при этом увеличивается доля лиц старшего возраста.

2.2. Состояние криминогенной обстановки

Развитие экономики оказывает непосредственное влияние на уровень и структуру преступности, причины и условия, их порождающие.

  В поселении осуществляется прием граждан, за 2016 год  выдано 1062 различных справок, осуществляется  плановая проверка лиц, ранее судимых, а также проверка лиц, имеющих в пользовании охотничье оружие. Проводится обход жилого сектора. Ежегодно  проходят  комплексные оперативно-профилактические операции, которые  проводятся и на территории сельского поселения. Заметно снизилось число преступлений, совершенных в общественных местах.
На учете в ОДН при ОМВД  г. Звенигово   несовершеннолетние подростки, проживающие  на территории поселения,  не состоят;  постоянно осуществляется  профилактическая работа.

В соответствии с Решением Собрания депутатов  муниципального образования «Кокшайское сельское поселение» от 11 декабря 2008 года № 157  «Об утверждении Положения  о народной дружине по охране общественного порядка муниципального образования «Кокшайское сельское поселение», такое общественное объединение было создано на  территории поселения. Создание ДНД  - большая помощь участковому инспектору как в работе, так и  в сборе необходимой информации. Ведь иметь полномочия в привлечении несознательных граждан к ответственности – это лишь полдела,  а вовремя предупредить преступление или выявить правонарушение гораздо важнее.

    Утверждена

Постановлением
Администрации муниципального образования

 «Кокшайское сельское поселение»
                                                                                                                                                                                                                  от 29 марта 2017 г. № 51
(Приложение № 2)

КОМПЛЕКСНАЯ ПРОГРАММА «ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ,

БОРЬБА С ПРЕСТУПНОСТЬЮ И ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ ТЕРРОРИЗМУ И ЭКСТРЕМИЗМУ НА

ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОКШАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
НА  2017-2021 ГОДЫ»

	№№ п/п
	         Наименование и содержание

                   мероприятий
	     Исполнители
	    Срок

исполнения
	Необходимые ресурсы, всего

  ( тыс. руб.)
	    Источник

финансирования

	    1
	                               2
	                3
	        4
	         5
	          6

	1. Мероприятия по организационному обеспечению  выполнения Программы

	    1.1.
	Организация и проведение заседаний

комиссий  по вопросам обеспечения   правопорядка и безопасности на территории поселения
	   администрация
	весь период
	         -
	          -

	   1.2.
	Организация  рейдов постоянно действующих групп (ДНД, комиссии по делам несовершеннолетних, актива)

	  администрация
	весь период
	        -
	          -

	2. Профилактика преступлений и иных правонарушений

	   2.1.
	Проведение проверок по вопросам исполнения работодателями требований миграционного законодательства по привлечению иностранной рабочей силы
	 администрация совместно с ОУФМС по Звениговскому району
	весь период

( согласно планам ОУФМС)
	       -
	         -

	  2.2.
	Проведение  профилактических мероприятий на объектах, включая уличную торговлю; пресечение  граждан, уличенных в  незаконной продаже спиртных напитков
	 администрация совместно с участковым инспектором
	согласно планам
	       -
	         -

	  2.3.
	Охрана  объектов муниципальной собственности  (административное здание)
	администрация
	весь период
	         -

	       -

	  2.4.
	Проведение отчетов участкового уполномоченного перед депутатами и населением
	 администрация совместно с ОМВД России по Звениговскому району
	 Ежегодно согласно планам
	          -
	        -

	  2.5.
	Организация работы с населением по разъяснению порядка действия при совершении в отношении них противоправных деяний
	администрация совместно
с ОМВД России по Звениговскому району
	весь период на сходах, собраниях
	           -
	         -

	  2.6.
	Проведение совместно с представителями  ТОС собраний по месту жительства граждан по вопросам принятия мер безопасности в целях недопущения  краж (оборудования, электросчетчиков и др.)
	Председатели ТОС собственники  имущества
	один раз в год
	          -
	        -

	  2.7.
	Организация  проверок ранее судимых лиц, совершивших преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических и психотропных веществ:

- проведение  профилактических мероприятий
	администрация совместно с участковым инспектором
	весь период
	         -
	       -

	  2.8
	Обеспечение профилактической работы среди  семей социального риска в поселении,
	Администрация
	    Весь период
	      -
	        -

	  2.9
	Проведение ежегодной операции «Подросток»;

акций по формированию  здорового образа жизни  «День борьбы с вредными привычками», приуроченные к международным дням борьбы со СПИДом, наркоманией, алкоголизмом, курением.
	Администрация, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
	весь период
	       -
	        -

	  2.10
	Проведение рейдов по проверке неблагополучных семей, имеющих несовершеннолетних  детей; по местам концентрации  подростков, своевременно применять к ним и их родителям меры воздействия.
	Инспекция по делам несовершеннолетних, администрация,  добровольная  народная дружина
	весь период
	       -
	          -

	  2.11
	Оказание помощи и содействие  отделению

военного комиссариата   по работе с призывниками, уклоняющими от призыва в Российскую Армию
	общественные организации при администрации совместно с участковым инспектором
	весь период
	    -
	       -

	3.Профилактические мероприятия  в сфере противодействия терроризму и экстремизму

	  3.1.
	Организовать подготовку проектов изготовления, приобретения  буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций для учреждений, предприятий и организаций, расположенных на территории сельского поселения по антитеррористической тематике.
	Администрация, общественные организации
	2017-2018

	      -

	  3.2.
	Обеспечить подготовку и размещение в местах массового пребывания граждан информационных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера, а также размещение соответствующей информации на информационных стендах
	Администрация
	2017-2018
	     -
	     -

	3.3
	Организовать адресное распространение, а также размещение на  информационных стендах  администрации,  информации о требованиях действующего миграционного законодательства, а также контактных телефонов о том, куда следует обращаться в случаях совершении в отношении их противоправных действий.
	Администрация
	2017-2018

	4. Мероприятия по профилактике преступлений и иных правонарушений, связанных с незаконным оборотом  наркотиков

	  4.1.
	Принятие мер по недопущению фактов распространения наркотиков в местах проведения культурно-массовых мероприятий.
	участковый инспектор, ДНД
	весь период
	      -
	       -

	  4.2.
	Выявление несовершеннолетних, употребляющих спиртные напитки, наркотики, токсические вещества; принятие мер к указанной категории (направление на лечение, профилактическая работа).
	участковый инспектор, ДНД
	весь  период
	     -
	      -

Составила:

Главный специалист  администрации                                         Л.Н.Иванова